
 
 
OGGETTO: “INTERVENTI DI MANUTENZIONE E RESTYLING DEL CHECK POINT DEL PORTO STORICO DI 

CAGLIARI – CODICE CIG Z2F2CC8BD2” -  AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PORTALE ADSP 

 

DECRETO n. 145 del 24.04.2020 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

VISTI − la Legge 84/94 e s.m.i.; 

− il D.M. n. 369 del 17.07.2017 che nomina il Prof. Avv. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO − che è stato avviato il progetto di realizzazione di un nuovo check point destinato ai 

controlli di sicurezza dei passeggeri di navi di linea e crocieristi la cui procedura 

autorizzativa, consistente nell’acquisizione dei pareri di legge e del 

perfezionamento dell’intesa Stato Regione, a causa della situazione contingente, ha 

subito un rallentamento; 

− che il nuovo check point sarebbe dovuto essere realizzato e attrezzato con le dovute 

apparecchiature di security entro il mese di maggio c.a., lasciando il check point 

esistente ad altri usi; 

− che il RUP ha valutato che, verosimilmente, la nuova struttura potrà entrare in 

esercizio nei primi mesi dell’anno 2021; 

− che è prevedibile che i traffici portuali nello scalo del porto di Cagliari, attualmente 

ridimensionati a causa dell’emergenza sanitaria, in breve tempo possano 

riprendere la frequenza ordinaria;  

− che, per quanto sopra, è necessario garantire che i controlli di security su passeggeri 

e bagagli vengano eseguiti in idonea struttura e pertanto si ritiene opportuno 

manutenzionare e ammodernare il check point esistente, anche alla luce di una 

possibile riconversione futura del suo uso; 

ATTESO − che il sottoscritto RUP ha verificato che all’Albo fornitori dell’AdSP è abilitata la 

Società Start Up di Mauro Martinez & C. s.a.s. con sede nel V.le Monastir ex S.S. 131 

Km 10,00 - Loc. Sa Cantonera – 09028 Sestu (CA) – P. IVA 01869370922 , unica 

Società in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento degli interventi in 

oggetto; 

− che il RUP ha invitato la Società Start UP ad effettuare dei sopralluoghi congiunti al 

fine di consentire la formulazione di una proposta coerente con le esigenze 

dell’AdSP;  



 
− che la Società Start UP ha trasmesso il richiesto preventivo con nota Prot. n. 8290 

del 23.04.2020 offrendo un importo di € 38.925,00; 

− che il RUP ritiene la proposta confacente alle richieste dell’AdSP e congrua dal punto 

di vista economico; 

− che, sebbene non materialmente allegato, il suddetto preventivo deve intendersi 

facente parte integrante e sostanziale del presente decreto;  

− che, considerata la natura degli interventi, l’importo di € 38.925,00 non è imponibile 

IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi; 

− che gli interventi di manutenzione e restyling del check point dovranno essere 

eseguiti entro 30 gg naturali e consecutivi a decorrere dalla sottoscrizione del 

verbale di consegna;  

− che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato dietro presentazione di regolare 

fattura entro 60 gg naturali e consecutivi dalla trasmissione all’AdSP della medesima 

e previa verifica della regolarità degli adempimenti contrattuali, attestata dal RUP, 

e della regolarità contributiva e fiscale;  

CONSIDERATO  − che sussistono i presupposti per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lett. a) del d. Lgs. 50/2016 e smi; 

− che il RUP è la dipendente ing. Alessandra Salvato. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 

 

− di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e smi, la “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE E RESTYLING DEL CHECK POINT DEL PORTO STORICO DI CAGLIARI – CODICE CIG 

Z2F2CC8BD2” alla Società Start Up di Mauro Martinez & C s.a.s. con sede nel V.le Monastir ex S.S. 131 Km 

10,00 - Loc. Sa Cantonera – 09028 Sestu (CA) – P. IVA 01869370922 per un importo pari a € 38.925,00, 

non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi; 

− che gli interventi di manutenzione e restyling che la Società affidataria dovrà eseguire sono dettagliati nel 

preventivo Prot. n. 8290 del 23.04.2020 che, sebbene non materialmente allegato, deve intendersi 

facente parte integrante e sostanziale del presente decreto e che gli stessi dovranno essere eseguiti entro 

30 gg naturali e consecutivi a decorrere dalla sottoscrizione del verbale di consegna;  



 
− che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato dietro presentazione di regolare fattura entro 60 gg 

naturali e consecutivi dalla trasmissione all’AdSP della medesima e previa verifica della regolarità degli 

adempimenti contrattuali, attestata dal RUP, e della regolarità contributiva e fiscale;  

− che il RUP è l’Ing. Alessandra Salvato. 

 

La somma di € 38.925,00, non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del DPR 633/72 e smi, graverà 

sul capitolo di spesa U211/20 del bilancio di competenza. 

 

                          Il R.U.P. 

            Dott. Ing. Alessandra Salvato                              

   

               Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale 

                Avv. Natale Ditel                                                         Il Presidente 

                                                                  Avv. Massimo Deiana 

 

 

 

 


		2020-04-24T08:35:55+0000
	ALESSANDRA  SALVATO


		2020-04-24T08:40:58+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2020-04-24T09:59:50+0000
	NATALE DITEL


		2020-04-24T10:41:29+0000
	MASSIMO DEIANA




